
OGLASNIK št. 35. 
k 100. listu Novic. 1855. 

(121.) 

Izpisek 
00 

iz zapisnika seje kupčijske in obertnijske 
zbornice na Krajnskem od 9. novembra 

1855. 
Predsednika: gospod L. K. L u k man , pred­

sednik zbornice, in c. k. poglavarni koncepist gos­
pod A. L a š a n , kakor ministerijalni komisar. Pri-
čijoči gospodje odborniki: B l a z n i k , E r ž e n , Gu­
s t a v H e i m a n , H o l z e r , H u d o v e r n i g , K a r i n -
g e r K o š i r , M a l i y, Mu h le i sen, J o ž e f S c h r e i -
er in S c h w e n t n er. 

1. Tajnik zbornice je prebral zapisnike po­
slednjih zborov od 2 2 . augusta, 16. in 30. okto­
bra t. L, ki so bili skoz in skoz poterjeni in pod­
pisani. 

2. Predsednik zbornice je bral zbornikom dopis, 
gospoda poglavarja c. k. privilegirane austrijanske 
narodne banke, v kterem zbornici naznanja, da je 
za napravo eskomptne podružnice poslal zaupnega 
vradnika, kasirja J . W. J a g g i - t a v Ljubljano, 
kteri naj pozve vse v ta namen potrebno in oskerbi 
tudi poslopje z vso opravo, da se bo omenjena po­
družnica s pripomočjo zbornice berž ko berž v 
Ljubljani ustanovila. 

3 . Predsednik zbornice bere dalje razglas vis. 
c. k. deželnega poglavarstva z naznanilom, da je 
vis. c. k. ministerstvo kupčijstva, obertništva in 
javnih stavb c. k. poglavarstvenega koncepista gosp. 
A n t o n a L a š a n a za ministerijalnega komisarja pri 
ljubljanski kupčijski in obertniški zbornici poterdiio. 

4. Ker se odborniki tukajšne kupčijske in o-
bertniške zbornice vsled vis. ministerskega ukaza 
za dve leti začasno volijo, potem takem stopijo vsa­
ko drugo leto, in sicer 3 1 . decembra polovica od­
bornikov in namestnikov iz zbornice, namesto kterih 
se imajo za prihodnji dve leti 1856 in 1857 novi 
odborniki voliti. Po službenih letih so iz sbornice 
stopiti naslednji gospodje odločeni: K a r i n g e r J o ­
žef , M a l l y K a r i , S c h r e v e r Jožef , T r i n k e r 
A l b e r t , W u č e r F r a n c , S a m a s a A n t o n , 
Ma l i c A n d r e j , E r ž e n J o ž e f , baron Z o i s 
Alfons in R e s m a n F r a n c . Po izstopu gosp. 
J o ž e f a S t a r e ta v kupčijskem oddelku je njego­
vo mesto izpraznjeno. Med temi, ki so enako dolgo 
let v službi zborniški, namreč: gosp. B l a z n i k J o ­
že f , Koš i r J a n e z in Černi An ton , ima eden 
iz odbora stopiti, kar bo srečka določila. Po tem 
takem se imajo 4 odborniki in 2 namestnika za 
k u p č i j s k i oddelek; 4 odborniki in pa 2 namest­
nika za o b e r t n i š k i oddelek na novo voliti. 

V sled gori omenjenega srečkanja je bil gosp. 
J o ž e f B l a z n i k odločen iz zborniškega zbora 
stopiti. 

Zborniški pisarnici je bilo naročeno, naj po 
volitvenem predpisu vse poskerbi, kar je za omen­
jeno nadomestivno volitev potrebnega. 

5. Vis. c. k. dnarstveno deželno vodstvo v 
Gradcu je zbornici na znanje dalo, da je vis. c. k. 

dnarstveno ministerstvo na predlog neke kupčijske 
in obertniške zbornice sklenilo, da se col od iz-
vožnje košene moke ne m o r e ponižati. 

6. Dopis vis. c. k. deželne sodnije v Ljubljani, 
je bil na znanje dan, da je nehal konkurs čez pre­
moženje tukajšnega fabrikanta G u s t a v a Š p e r l i n -
g a in šivarskega mojstra V i n c e n c a R e i c h m a n a , 
zato ker sta s upniki svoje dolgove poravnala. 

7. Na razpis tukajšnega vis. c. k. poglavar­
stva s prošnjo nekega človeka, da bi se mu leta 
štacunarskega uka in štacunarske službe odpustile, 
je zbornica sklenila, da naj se enakim prošnjam 
enkrat za vselej pravica kupčije odreče. 

8. Gospod minister kupčijstva je na znanje 
dal, da bo tistim, kterim je pri obertnijski razstavi 
v Parizu bilo kakošno poslavilo določeno, pa ga 
niso osebno v Parizu prejeli, on sam to poslavilo 
ob svojem času dostojno izročil. To je bilo k r a j n -
s ki m razpostavnikom na znanje dano. 

9. Razpis vis. c. k. poglavarstva naslednjega 
zapopadka je bil na znanje dan: 

Da bi se tatinstvu, ktero se, kakor je bilo 
po naznanilu od 18. dne p. m. razglašeno, pri 
vožnji raznega blaga, ki se iz Ljubljane v Terst 
in Gorico vozi,vokom prišlo, se je c. k. o k r a j nim 
s o d n i j a m ukazalo, da naj poskerbe, da se kar 
je moč ta napaka po cestah odpravi; ob enem naj 
se pa to tudi c. k. žandarskemu poveljništvu na­
znani. — To se je tukajšni zedinjeni faktorii špe-
diterski kakor tudi drugim špediterjem vediti dalo. 

10 Dopis mestnega magistrata v Ljubljani, 
naj bi naša z b o r n i c a k napravi n e d e l j s k e obe r t ­
n i j s k e šo le pripomogla, je bilo po daljnem po­
svetovanji sklenjeno, da ona ne more iz svoje de­
narnice za napravo nedeljske šole, akoravno spo­
zna, da je potrebna, nič pripomoči. 

1 1 . Razpis vis. c. k. poglavarstva s prošnjo 
zagurške srenje v bistriškem kantonu na Notrajn-
skem, da bi se ji ondotni 4 letni sejmi za blago in 
živino na d r u g e dn i prestavili, je bil v posveto­
vanje vzet, po kterem zbornica izreče, da ni no­
benega zaderžka zoper dovoljenje te prošnje. 

12. C. k. višja policija dunajska je dala zbor­
nici na znanje, da je neki opravnik iz L o n d o ­
na več kupčijskim služabnikom, fabriškim ra-
čunarjem in enakim osebam na Ceskem proti tema 
prav dobre s l u ž b e ponujal, če mu naprej za-nje 
nekoliko plačila odrajtajo, kterih pa niso po odraj-
tanem plačilu dobili, ampak le gerdd ogoljufani 
bili. — Tukajšnim kupčijskim in obertniškim slu­
žabnikom se da ta razglas vis. c. k. nadpolicije na 
znanje, naj se enacih goljufnih ponubd varujejo. 

13. Mestni magistrat v V a r a ž d i n u je. t u -
kajšni zbornici poslal pismo, v kterem razodeva, 
da je ondašnja občina združena z vsimi tamošnjimi 
družtvami osnovala deputucijo, ki naj gre s prošnjo 
do c. k. ministerstva na Dunaj: da bi kanižo-
maburška železna cesta skozi V a r a ž d i n šla in 
se s prihodnjim parobrodovjem po Dravi sklenila.— 
Tukajšna kiipčijska in obertniška zbornica je skle­
nila, to prošnjo, če bo v ti zadevi za svoj svet 
poprašana, kolikor ji bo le moč, podpirati, in vse 
k občni koristi storiti si prizadevala. 



76 
14. Mestni magistrat v Ljubljani je zbornici 

osmero prošinj za podeljenje obertniških pravic v 
posvetovanje izročil. — Zbornica je šesterim proš­
njam dovoljenje nasvetovala, dvema pa odsvetovala. 

15. Nek zbornišk odbornik je omenil nered-
nosti, ki se v Ljubljani pri raznih obertnijah tako 
pogostoma nahaja, posebno da nekteri kramarji 
svojo pravico v veliko rečeh prestopajo, kar je 
mnogim kupcom in obertnikom v škodo. Več baran-
tačem, ki se s prodajo nedopušenega blaga pečajo, 
je bilo očitno imenovanih, in predlog govornika: 
naj se zbornica o ti reči na mestni magistrat oberne 
in ga poprosi, da naj ojstro čuje, da se ne bodo 
podeljene obertniške in kupčijska pravice zanemar­
jale, je bil z večino glasov poterjen. 

Kupčijska in obertniška zbornica na Krajnskem. 
Ljubljana 9. novembra 1855. 
L. K. Lukman , 

predsednik . 
Dr. K lun, 

tajnik. 

("122.) 

Izpisek 
00 

iz zapisnika posebne zborniške seje 13. 
novembra 1855. 

Pod predsedništvom zborniškega predsednika 
gospoda L. K. L u k m a n a in pričijočega c. k. po-
glavarstvenega koncipista gospoda A n t o n a L a-
š a n a , kakor c. k. ministerijalnega komisarja, ka­
kor tudi banknega dnarničarja gospoda F. W. Jag -
gi-a, kakor poslanca c. k. privilegirane austrijan-
ske narodne banke. 

Pričijoči gospodje zborniški odborniki: Eržen, 
G. Heiman, Holzer, Hudovernig, Janesch, Karin-
ger, Koschir, Mallitsch, Mally, Muhleisen, Sa-
masa, Schvventner. Kakor zaupni možje C. Kratic, 
Jak. Mayer, M. Šusteršič in Ign. Seman. 

Tajnik zbornice je razodel vodila v Gradcu in 
Celjovcu že obstoječe eskomptne podružnice, ki 
so po razglasu vis. c. k. predsedništva naznanjene, 
da bi se po njih, kar je za našo deželo koristne­
ga, tudi pri eskomptni podružnici, ktera se ima 
prihodnjič v L j u b l j a n i napraviti, vpeljale. 

Omenjene vodila so bile od paragrafa do pa­
ragrafa v posvetovanje in prevdarek vzete; gospod 
Jaggi je natanko vse potrebno razložil in pojasnil. 
Potem je zbornica enoglasno sklenila ravno tiste 
vodila, kakorsne so že pri eskompti podružnici v 
Celjovcu, tudi v Ljubljani vpeljati. 

Glede na §. 29 . poterjenih vodil je kupčijska 
zbornica izgovorila, naj bi bila pisarnica pri es­
komptni podružnici od osmih do ene iu pa od t r e h 
do petih odperta. Od 8. do 1 1 . ure naj bi kupci 
menice i z r o č e v a l i ; ob polidvanajstih naj bi se pa 
zbral presojivni zbor in naj bi p r e g l e d a l došle 
pisma; popoldne ob 3 . naj bi se pa odločeni zneski 
i z p l a č e v a l i , ako vsega tega že dopoldne opra­
viti ni bilo mogoče, če bi se namreč veliko menic 
eskomptni podružnici tisti dan naneslo. 

Glede §. 34. omenjenih vodil je bilo z ozirom 
na tukajšne pošte določeno, naj se na dan, ktere-
ga se menica izteče, prejeta ^akceptirana) menica 
do š t i r i h popoldne banki plača. 

(119.) 

Slovenski Pri ja tel . 
Za 

cerkev, šolo in dom. 

00 

Tako se bode prihodnjič imenoval dosedajni 
„ P r i j a t e F ter donašal sostavke za: 
i . cerkev. V tem razdelu dobijo gg. naročniki 

popolnoma izdelane pridige za vsak mesec p o ­
p r e d, razlaganje cerkv. ceremonij in druge cerkv. 
sostavke; 

2. za šolo. Tukej je mesto za šolske sostavke 
vsake sorte; posebno bo ta razdel zanimiv za gg. 
učitelje in katehete; 

3 . za dom. Ta razdel bode donašal lepe čedne 
povesti, potopise, soslavke iz zgodovine, nara­
voslovja, zemljopisa itd.; — slovstvene novice, 
razne drobtince in slednjič vse, kar naše druž-
tvo zadeva. 

Vse, kar je zoper sv. vero ali lepo zaderža-
nje, ali kar bi moglo koga pohujšati ali žaliti, ne­
ma mesta v „Slov. prijatelju" na nobeno vižo. 

Od družtva se „SIov. Prijatel" popolnoma loči 
in izhajal bode zanaprej 15. dan vsacega mesca na 
3 polah. 

Velja za celo leto po pošti 3 fl., za pol leta 
1 fl. 40 kr. sr. in se bo le tistim gg. družt-
venikom pošiljal, ki si ga posebej naroče. Na-
ročilni denar — se ve da franko — se pošilja na: 
Vredništvo slovenskega prijatelja ali pa tudi z druž-
tveno letnino vred v Celovec (Klagenfurt). 

Po bukvarnicah se bojo četertletni zvezki, 
(ako kteri še ostanejo, ker se jih bo sedaj le 500 
iztisov natiskovalo,) po 1 fl. sr. prodajali. 

Andrej Einšpieler, 
katehet in učitel višje realke. 

(118.) k. (3.) 

Prodaja mlinskega orodja. 
Na p o n o v i š k i g r a j š i n i poleg L i t i j e na 

Krajnskem je več m l i n s k e g a o r o d j a na prodaj, 
med kterim so 3 g r e d e l j n i , 3 k o l e s a po 10 
čevljev visoke in 3 g r e b e n a c e s potrebnimi za-
tiki in okovo vred; potem k o l e s n e v r e t e n a z 10 
mlinskimi kamni itd. 

Orodje je v dobrem stanu; kdor ga želi kaj 
kupiti, naj se pri ponoviškem oskerbništvu za -n j 
oglasi. 

Ponoviško oskerbništvo 28. novembra 1855. 

v Gradcu 
Loterijne s r e č k e : 

na Dunaju^ 1 3 > ^embra 18ao: 8 , , 0 „ - 0 ^ 

Prihodnje sreckanje bo na Dunaji in v Gradcu 22. decembra 1835. 
V Terstu 5. novembra 1855: 15. 10. 75. 21 . 16. 

Prihodnje sreckanje v Terstu bo 19. decembra 1855. 

Pri druzih paragrafih ni bilo nič omenje­
nega. 

Kupčijska in obertniška zbornica na Krajnskem. 
Ljubljana 13. novembra 1855. 
L. K. Liikiuaii, 
predsednik. 

Dr. Klun, 
tajnik. 


